
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 1375 / 2022

Prot. corr.  16-14/7/2- 22/ 9 (14018)

OGGETTO: CIG : ZA736BBA0D; ZB636BBB27; Z3936BBBC7 ;ZC436AF00C ; Z6E36BC42E  
Ricrestate          2022 – Ulteriori affidamenti di servizi per la  realizzazione delle attività estive  dei  
ricreatori         comunali ad integrazioni di quelli già autorizzati con Determinazione dirigenziale n. 
1295 dd.         7/06/2022  Spesa complessiva Euro  10.594,00 (IVA inclusa ove dovuta)    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che con Determinazione dirigenziale n. 1295 dd. 7/06/2022 sono state autorizzate  le attività  da 

proporre durante l'estate 2022 ai bambini accolti nei 13 Ricrestate e i relativi affidamenti di servizio per 
una spesa massima pari ad Euro 18.827,76  (IVA al 22% ove dovuta);

che con Delibera Giuntale  n. 112 dd. 24/03/2022 è stata approvata l'organizzazione estiva dei 
Ricreatori  ed è stata autorizzata la spesa complessiva pari ad euro 35.000,00 (IVA inclusa - cap. 249500) 
per gli ingressi negli stabilimenti balneari  e le attività sportive estive ed euro 9.400,00 (IVA inclusa - sul 
cap. 251930) per la messa a disposizione di attrezzature balneari; 

preso atto 
  che si rende necessario procedere ad ulteriori affidamenti di servizio per garantire le restanti attività  
programmate nel  rispetto  delle  indicazioni  e  delle  premesse  già  espresse  nella  Determinazione 
Dirigenziale sopracitata, attività per le quali sono pervenuti i richiesti preventivi di spesa ora conservati  
in atti;

richiamato
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (Spending review 1) e successive modifiche, con la quale si estende 

agli EELL l’obbligo di fare ricorso al MEPA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione)  per 
gli acquisti di beni  e  servizi al di sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario (per i Comuni fissato in 
Euro  200.000,00);

considerata 
● l'impossibilità  di  ricondursi  alla  normativa  sul  MEPA  come  previsto  dal  D.L.  dd. 

SResponsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 6

07/05/2012  n.  52  (spending  review 1)  e  successive  modifiche,  in  quanto  per  tale  attività,  è 
condizione imprescindibile  riferirsi agli operatori economici specialisti del settore presenti sul 
territorio  in  grado  di  garantire  continuità  per  tutta  la  durata  del  servizio  e  le  opportune 
interazioni e adeguamenti nelle fasi preparatorie;
● che la specificità,  la tipologia e i  termini di erogazione dei servizi  richiesti    obbliga a 
rivolgersi agli operatori economici presenti sul territorio;

preso atto
1. dell'articolazione del calendario delle uscite balneari  già autorizzato con Determinazione 
dirigenziale n. 1295 dd. 7/06/2022;
2. degli  ulteriori  preventivi  regolarmente pervenuti   e  conservati  agli  atti  istruttori  del 
provvedimento,  relativi  alle  offerte  dello  stabilimento  balneare  della  Base  logistico- 
addestrativa di Muggia e dello Stabilimento balneare militare di Miramare;
3.  che la Base  logistico-addestrativa  dell'Esercito di Lazzetto e lo Stabilimento balneare  
militare di Miramare sono gestiti  dall'operatore   economico " Gestione Orizzonti srl"  P. 
IVA 00908900947 con sede in  S. S. 85  Venfrana km. 33, 86075   Monteroduni (Isernia);
4. che si rende necessario provvedere al pagamento dei biglietti di ingresso per i ragazzi 
frequentanti il Ricrestate 2022 ( n. 22 bambini a turno e 4 adulti accompagnatori) e della 
messa a disposizione di 4 ombrelloni e 8 lettini per una spesa massima complessiva di Euro 
6.124,00 ( IVA al 10 % inclusa) presso la Base logistico- addestrativa dell'Esercito, sita in 
Strada per Lazzaretto, 14 a Muggia (Ts);
5.  che si rende altresì necessario provvedere al pagamento dei biglietti di ingresso per i 
ragazzi frequentanti il Ricrestate2022 (n. 22 bambini a turno e 4 adulti accompagnatori) per 
una  spesa  massima  complessiva  di  Euro  1.820,00  (  IVA  al  10  %  inclusa)  presso  lo 
Stabilimento balneare militare  di Miramare,  V. le Miramare 331, 34136 (Ts);

6. che Zeroquaranta group, con sede a Trieste in Via Mazzini 44, 
gestore della   zona ristorazione lungomare Acquario-Boa Beach,  già  testato nelle mete 
balneari  del  Ricrestate  2021,  ha   confermato  la  disponibilità  ad  accogliere  i  ragazzi  del 
Ricrestate 2022 garantendo la  messa a disposizione di una zona all'ombra  riservata  a 
titolo gratuito presso il chiosco centrale, come da corrispondenza conservata in atti;

richiamata 
la  deliberazione Giuntale n. 119 dd. 13/03/2020 con la quale è stato approvato il  Protocollo 

d'Intesa tra il Comune di Trieste – Area Educazione, Università  e Ricerca – Servizi Educativi Integrati e  
Area Cultura  e Sport – Servizio Sport e il Comitato Regionale CONI del FVG;

preso atto 
1. che  il  CONI  ha  presentato  ,  in  data  8  giugno  2022,  un  ulteriore   preventivo  a 
completamento del  programma delle attività  concordate per il  Ricrestate 2022  relativo a 6 
incontri di arrampicata sportiva  rivolti ai bambini e ai ragazzi  frequentanti il ricreatorio Padovan 
in  orario pomeridiano,  da  svolgersi  presso la  parete attrezzata  del  PAG  Toti,   ed altri  14 
appuntamenti (uno per struttura, più l'appuntamento pomeridiano per il ricreatorio Padovan) per 
l'introduzione della  una nuova disciplina sportiva del Badminton,  come richiesto dagli uffici del 
Coordinamento pedagogico, organizzativo e gestionale  con mail dd. 26 maggio 2022;

che le attività si svolgeranno  secondo un calendario in fase di progettazione e coerenti con il  
planning complessivo delle attività del Servizio  alla presenza di istruttori  individuati  dal 
CONI FVG, per una spesa complessiva  di Euro 1.200,00 (IVA esente  in base all'art. 10, c.  
1 n. 20 DPR 633/72), come da preventivo conservato in atti;

SResponsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 6

    2.  che il  Movimento delle Associazioni di Volontariato Italiano,  MODAVI Onlus con sede a  
Roma   in  Via  Carlo  Poma,  2  P.IVA  07421421004  ha  presentato  una  proposta  di  
animazione/intrattenimento  musicale  centrata  sulla  promozione  dell'ascolto  a  cura  di  un  
maestro violoncellista  per un totale di 14 incontri ( 1 per ciascuna sede di Ricrestate, incluso il 
Ricrestate di pomeriggio Padovan);

che il preventivo, ora conservato agli atti istruttori, relativo alla suddetta proposta  è pari ad 
euro 1.250,00 (Iva esente in base all'art. 10 DPR 633/72), 

che il preventivo è risultato congruo e soprattutto coerente con le finalità di realizzazione di un 
contesto non specialistico e didattico,  ma di avvicinamento alla musica in ambiente ludico e  
ricreativo;

      3.   della richiesta di alcuni ricreatori di un adeguato e attrezzato spazio per organizzare incontri  e 
tornei di calcio a sette durante il Ricrestate 2022;

che   il  campo  di  calcio  di    Giarizzole  sito  a  Trieste  in  Via  San  Pantaleone,   risulta  
rispondente alle necessità  in quanto si  trova in  posizione logistica  molto favorevole  e  
facilmente raggiungibile  e  quindi  è  stato  richiesto  un  preventivo  all'A.S.D.  Polisportiva  
Fuoric'entro Onlus che ha in gestione il  suddetto campo e gli  spogliatoi  attigui  per  4  
giornate di utilizzo :  12 e 14 luglio e 2 e  10  agosto  p.v.   E/o  in  eventuali  diverse  date 

concordate;

che  l'A.S.D.  Polisportiva  Fuoric'entro  Onlus  con  sede  a  Trieste  in  via  Cesca,  4  (  C.F.  
00983380320) ha accolto la richiesta  e che in data 09/06/2022 ha inoltrato un preventivo  per  
una spesa massima complessiva pari ad Euro 200,00 (IVA inclusa); 

considerato 
per quanto sopraesposto di affidare ai seguenti operatori economici i servizi  sopra declinati:
● CONI – Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia;

● Stabilimento balneare militare di Miramare;
● Base logistico- addestrativa dell'Esercito di Lazzaretto - Muggia;
● Movimento delle Associazioni di Volontariato Italiano,  MODAVI Onlus;

● A.S.D. Polisportiva Fuoric'entro Onlus Trieste;

ritenuto
in  coerenza  alle  linee  d'indirizzo  dell'ente   e  alla  conseguente  organizzazione  dei  servizi,  di 

promuovere tra gli iscritti al Ricrestate la conoscenza della significativa e peculiare realtà  del PAG Toti  
Progetto Area Giovani, sito a Trieste in P. zza della Cattedrale , 4/A  attraverso l'organizzazione di:

● 14  incontri  (uno  per  ricreatorio  e  un  appuntamento  pomeridiano  per  il  ricreatorio 
Padovan) denominati  PARI-  INCONTRI DI PAG/RICRE ,  riprendendo l'idea pedagogica della 
promozione  dell'autonomia  attraverso  la  costruzione  di  una  community  anche  attraverso 
esperienze di peer education;
● 6 incontri di arrampicata sportiva, all'interno del progetto affidato al CONI per il periodo 
estivo, da svolgersi , acquisite le dovute rassicurazioni sugli effettuati collaudi sia della parte che 
delle attrezzature, come da corrispondenza ora conservata in atti, presso la parete attrezzata per 
l'arrampicata sita al PAG e rivolta ai bambini e ragazzi  frequentanti il ricrestate pomeridiano del 
ricreatorio Padovan;

SResponsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 6

preso atto
che tali  spese, ritenute indispensabili  a garantire il  livello qualitativo del servizio estivo finora 

erogato, trovano copertura al cap. 00249500 e rientrano nella spesa prevista dalla succitata Delibera 
Giuntale n. 112 dd. 24/03/2022 con la quale  è stata autorizzata la spesa pari ad euro 35.000,00 (IVA 
inclusa - cap. 249500) per gli ingressi negli stabilimenti balneari  e le attività sportive estive;

dato atto che 
che la spesa pari ad  Euro  10.594,00 (Iva inclusa ove dovuta) per la realizzazione delle attività 

programmate per Ricrestate 2022  troverà copertura al cap. 00249500 del bilancio di previsione;

viste
● la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
e del relativo DUP per il triennio 2022-2024; 
● il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – euro   10.594,00 
(Iva inclusa ove dovuta);
● l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  –  euro 
10.594,00 (Iva inclusa ove dovuta);

dato atto 
        che la spesa complessiva pari ad Euro 10.594,00 (Iva inclusa ove dovuta) è necessaria e congrua per 
garantire  il livello qualitativo e quantitativo del servizio e trova copertura al cap. 00249500 c. el. L2001 
sul bilancio 2022;

atteso che
ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  prenotazione  relativa  ai   servizi  sopra  descritti  del  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
● la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs n. 267/2000;
● il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
● l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 
competenze della dirigenza;
● gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

SResponsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 5 / 6

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di  autorizzare  le  iniziative  ricreative,  sportive,  culturali  sopra  descritte   che  saranno 
proposte  agli utenti del servizio Ricrestate: arrampicata presso il PAG  con il CONI, ingressi agli 
stabilimenti  balneari  militari  di  Lazzaretto  e  Miramare  e  di  Lungomare  Acquario-Boa  Beach, 
attività  di  avvicinamento alla  musica,  messa  a disposizione del  campo di  calcio  di  Giarizzole, 
attività presso il Pag Toti;

3. di autorizzare la spesa complessiva di Euro  10.594,00 (Iva inclusa ove dovuta), come da 
preventivi conservati in atti, e di affidare ai seguenti operatori economici i servizi  descritti in 
premessa:
● CONI – Comitato Regionale  Friuli  Venezia  Giulia  Euro 1.200,00 (IVA esente in  base 
all'art. 10, c. 1 n. 20 DPR 633/72);

● Stabilimento balneare militare di Miramare Euro 1.820,00 ( Iva inclusa);
● Base logistico- addestrativa dell'Esercito di Lazzaretto - Muggia  Euro 6.124,00( Iva 

inclusa);
● Movimento  delle  Associazioni  di  Volontariato  Italiano,   MODAVI  Onlus  Euro 

1.250,00 ( Iva esclusa art .10 DPR 633/72);
● A.S.D. Polisportiva Fuoric'entro Onlus Trieste Euro 200,00 (Iva inclusa);

    4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220037684 0 Ricrestate 2022 - Affidamento 
di servizi per la realizzazione 
delle attivit estive dei ricreatori 
co

00249500 10.594,00 + ANNO 2022 - 10.594

         
     5. di dare atto che, ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  

programma dei  conseguenti  pagamenti  derivanti  dall'  impegno di  spesa  di  cui  al  p.to 3)  del  
presente  provvedimento sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  
con le regole di  finanza pubblica in materia  di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai  commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

     6.  dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2022 per  gli  
importi individuati al p.to 3)  del presente dispositivo;

     7. di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla  
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

SResponsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

SResponsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 1375 del 10/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2022 13:14:10


